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Введение

В последнее десятилетие мы видим все большее и большее количе-
ство приложений искусственного интеллекта, их можно встретить везде:
от ботов в компьютерных играх до приложений распознавания лиц на фо-
тографиях. Одним из недостатков таких алгоритмов является их неунивер-
сальность. Метод, применяемый для решения одной задачи, зачастую не
подходит для решения другой. Для того, чтобы мы могли конструировать
более лучшие системы, нужен новый подход, из которого мы сможем полу-
чить более универсальный алгоритм. Одна такая универсальная система
давно нам известна - это мозг млекопитающих, вернее неокортекс.

Несмотря на то, что модели отдельных участков нейронной сети по-
явились уже более полувека назад, универсальной теории работы неокор-
текса не было довольно долго. Наверное одной из первых более менее удач-
ной попыток построения такой модели была книга On intelligence, опубли-
кованная Джеффом Хокинсом и Сандрой Балакесли в 2004 году [1]. В этой
книге Хокинс приводит последние (на тот момент) исследования работы
неокортекса и закладывает базу для модели иерархической темпоральной
памяти (Hierarchical Temporal Memory, далее в тексте будет применяться
аббревиатура HTM).

Хокинс утверждает, что его методы станут основой для "по-настоящему
интеллектуальных машин". Он использует довольно определенное поня-
тие интеллекта, основанное на предсказании. Согласно ему, система может
называться интеллектуальной, если она непрерывно делает предсказания
окружающего мира, сравнивает эти предсказания с показаниями сенсоров
и изменяет свои параметры для получения новых, более точных предска-
заний. Подобная система постоянно улучшает внутреннюю модель мира с
целью лучшего понимания того, что в нем происходит.

Цель данной работы в заключается в разборе предложенной модели и
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анализе её применимости в задачах машинного обучения. Так как машин-
ное обучение – очень обширная область, было решено сконцентрироваться
на определенной задаче - поиск аномалий в GPS данных. Именно на по-
добных задачах, как будет показанно далее, HTM работает лучше всего.

Актуальность задачи

В наши дни почти у каждого человека в кармане есть аппарат, позво-
ляющий с довольно высокой точностью определить свое местоположение.
Речь идет о смартфонах и GPS приемнике, установленных в них. С распро-
странением облачных технологий не представляет труда и автоматизация
процесса сбора этих данных и сохранения в облаках для последующей об-
работки.

Поиск аномалий в передвижении объектов может быть использован-
но в разных областях человеческой деятельности. Несколько примеров та-
ких областей:

∙ Безопасность авиатранспортировки. Наблюдение за отклонениями па-
раметров полета от нормы.

∙ Безопасность морских перевозок. Обнаружение аномальных маршру-
тов перевозок, заходов в порт, поломок судна, пиратства.

∙ Уход за животными и членами семьи. Поиск аномалий в передви-
жении детей или людей, которые нуждаются в присмотре, например
больных альцгеймером.

∙ Мониторинг сотрудников фирмы.

∙ Мониторинг оборудования.

Во всех этих областях нахождение аномалии может помочь оператив-
но устранить какую-то проблему и даже потенциально сохранить челове-
ческую жизнь.
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Постановка задачи

В данной работе будет исследоваться применимость HTM к задаче
поиска аномалий в GPS данных. GPS данные представляют собой получен-
ные с помощью GPS спутников координаты на поверхности Земли, время
получения этих координат, а также различная вспомогательная информа-
ция вроде скорости, направления движения, количества спутников и т.п.
В нашей задаче нам будут интересны только значения широты, долготы,
скорости и времени.

Вообще говоря, довольно сложно формально определить понятие ано-
малии или аномальных данных. Чаще всего разделяют три вида анома-
лий [2]:

1 Если точка, по отношению к другим данным, является аномальной,
то её называют точечной аномалией (point anomaly).

2 Если точка сама по себе не является аномальной, но в контексте дру-
гих данных ведет себя аномально, то её называют контекстной ано-
малией (contextual anomaly). Рис. 1.

3 Если группа точек является аномалией только по отношению ко всем
данным, но её называют коллективной аномалией (collective
anomalies). Рис. 2.

В данной работе будем считать аномальностью существенное откло-
нение пути от какого-то привычного маршрута или сильное изменение ско-
рости передвижения. Это можно считать как контекстной, так и коллек-
тивной аномалией (зависит от того хотим ли мы найти аномалии отдель-
ных точек маршрута или целого пути). В данной работе будут искаться
аномалии отдельных точек, в зависимости от уже пройденного маршрута,
следовательно будет рассматриваться контекстный тип аномалий.

В ходе работы сеть HTM будет обучаться таким образом, чтобы при
поступлении нового сигнала (новой точки GPS пути) она вычисляла коэф-
фициент аномальности (anomaly score) в пределах от 0 до 1. Соответствен-
но точки, у которых этот коэффициент выше определенного порога будем
считать аномалией.
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Рис. 1: Пример контекстной аномалии. Значение функции в точках 𝑡1 и 𝑡2
одинаковые, поэтому невозможно определить аномальны ли они, только по
их значению.Однако по контексту можно понять, что точка 𝑡2 ведет себя
аномальным образом.
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Рис. 2: Пример коллективной аномалии в электрокардиограмме. В данном
случае, взятые несколько точек из выделенного участка не являются ано-
мальными сами по себе, аномальностью является то, что сердце находится в
этом положении слишком долго. Чтобы выявить это нужно просматривать
большое окно данных (не малую окружность вокруг изучаемых точек).
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Глава 1

Обзор существующих
решений

В данном разделе будет представлен краткий обзор различных тех-
ник применяемых в задачах детектирования аномалий, после этого будет
описанна возможность применения этих методов в поставленной в этой ра-
боте задаче.

1.1 Классификаторы с учителем

В общем случае, если входные данные имеют метки классов (нор-
мальные данные и аномалии), то простейший способ найти аномалии –
использовать методы машинного обучения с учителем.

1.1.1 Нейронные сети прямого прохождения

Изначально нейронные сети прямого прохождения были воодушев-
лены принципами работы мозга. Однако в этой модели используют очень
упрощенную модель нейрона и синапса. Существует огромное количество
видов нейронных сетей, однако от начальной идеи моделирования работы
мозга в итоге отказались, её заменили различные статистические методы.

Основные принципы работы нейронной сети следующие:

∙ Нейроны организованны в слои

∙ Соединения нейронов имеют коэффициенты связей
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Рис. 1.1: Нейронная сеть прямого распространения

∙ Выход нейрона является функцией от взвешенной суммы входа ней-
рона

∙ Веса и параметры сети должны быть настроенны до её использования

Для поиска аномалий нейронными сетями необходимо обучить сеть
на нормальных данных. После обучения на вход сети подаются данные.
Если сеть приняла эти данные, то они считаются нормальными, иначе ано-
мальными [3].

Нейронные сети – очень мощный и гибкий инструмент, используя
методы скользящего окна можно даже получить предсказания последова-
тельностей сигналов [4]. Однако для обучения таких сетей требуется огром-
ное количество данных, а использование метода обучения без учителя силь-
но ограниченно.

1.1.2 Байесовские сети

Байесовские сети (или сети доверия) используют причинно-следственные
связи и вероятностные распределения, составляя направленный ацикличе-
ский граф из случайных переменных (рис 1.2)

Подход к определению аномалий такой же, как и у нейронных се-
тей [5]. Байесовские сети обучаются на нормальных классах, далее если
итоговая вероятность соотнесения к классу мала, данные считаются ано-
мальными. Явным недостатком такого подхода является то, что человек
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Рис. 1.2: Пример баесовской сети

должен сам составить топологию сети, исходя из знания предметной обла-
сти, что зачастую само по себе является крайне сложной задачей.

1.2 Методы ближайших соседей

Методы данного типа предполагают, что нормальные данные очень
плотно лежат в пространстве сигналов, а аномалии расположенны далеко
от соседних сигналов. В этом подходе для каждого нового сигнала рассчи-
тывается плотность соседей. Если плотность низкая, то сигнал признается
аномалией [6]. Метрикой расстояния обычно используется обычная евкли-
дова метрика, но могут быть и модификации.

Рис. 1.3: Пример выявления аномалии методом ближайших соседей.

Существует огромное количество модификаций этого подхода. Пре-
имуществами этого подхода можно назвать то, что в нем не делается пред-
положений о задаче, все выясняется только из данных. По этой же причине
этот алгоритм довольно универсален, то есть подходит для разных типов
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данных.
Недостатками этого подхода является слишком сильное предположе-

ние о данных. Если у нормальных данных будет мало соседей, и наоборот у
аномальных данных соседей будет много, метод может давать ошибочные
результаты. Так же при больших объемах данных метод работает слишком
долго.

1.3 Кластеризация

В этом подходе используется предположение, что нормальные данные
находятся близко от центроида своего кластера, а аномалии лежат дале-

[…]

задачей. Это влечет за собой то, что выбранные конфигурации возможно
не идеальны, и можно получить более лучшие результаты с более тонкой
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настройкой.
Параметры HTM, взятые в эксперементе приведены в таб. 4.1. Так

как в решаемой задаче присутствовали данные только одного типа, была
взята однослойная HTM с одним регионом.

Тип энкодера GeospatialCoordinateEncoder
Чувствительность энкодера 5м
Количество бит энкодера 2048
Количество активных бит 51

Количество регионов 1
Количество слоев 1

Количество колонок 2048
Количество клеток в колонке 32

Максимальное кол. синапсов в сегменте 32

Таблица 4.1: Параметры сети.

4.3 Оборудование и программное обеспечение

Все эксперименты проводились на машине с процессором Intel Core
i7-3610QM (2.3 GHz). Использовалась реализация HTM компании Numenta
под названием NuPIC. Вспомогательные скрипты и модификации пакета
проводились на языке Python. Для визуализации результата работы сети
были использованны карты Google Maps и скрипты на языке javascript.

4.4 Результаты эксперимента

На рисунке 4.1 видно несколько проходов одного маршрута в раз-
ное время. Цветом обозначенно значение коэффициента аномальности для
каждой точки, от зеленого цвета (аномальность 0) до красного (аномаль-
ность 1).

На рисунке а) этот маршрут встретился сети в первый раз, поэто-
му каждая точка отмеченна аномальной. При каждом проходе сеть более
лучше запоминала этот маршрут, и значения аномальности уменьшались.

На рисунке 4.2 показан случай при котором была пройденна часть
предыдущего маршрута, но далее был выбран другой путь.
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Рис. 4.1: На данных рисунках показанны прохождения маршрутов и пока-
затели аномальности. Маршруты были пройденны в порядке a-г
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Рис. 4.2: Случай, когда часть маршрута оставалась прежней, а часть по-
менялась.

На рисунке 4.3 показан случай, при котором маршрут оставался та-
ким же, но пройден в другую сторону.

Так же были проведены эксперименты при котором сеть обучалась
на множестве других маршрутов (было смоделированно 100 маршрутов).
При этом первоночальный маршрут не был "забыт"сетью, она реагировала
на него как и прежде.
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Рис. 4.3: Случай, когда маршрут пройден в обратную сторону.
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Заключение

В данной работе рассматривалась модель иерархической темпораль-
ной памяти (HTM). Это система памяти, созданная под влиянием работы
неокортекса млекопитающих, но в отличии от остальных моделей нейрон-
ных сетей, используемых в задачах машинного обучения, эта модель более
точно отображает процессы происходящие в мозге. Целью данной рабо-
ты являлась оценка применимости данной модели в задачах машинного
обучения, несмотря на то, что при составлении модели не использовались
обычные для таких моделей статистические приемы, не имеющие аналогов
в мозге. В качестве конкретной задачи было выбранно поиск аномалий в
GPS данных.

В главах 3-4 было подробно рассмотрена модель HTM и алгоритмы
обучения CLA. Было показанно, что наибольший потенциал данная мо-
дель раскрывает на задачах, в которых нужно искать сложные времменые
паттерны. Это достигается за счет разбиения клеток сети на группы, на-
зываемые колонками, и взаимодействием между клетками одного слоя.

Было показанно, что HTM успешно справляется с поставленной за-
дачей. Сеть быстро обучается находить предъявленные ранее маршруты и
отмечать не представленные ранее точки пути (аномалии маршрута). Так-
же было показанно, что сеть запоменает не просто набор точек, а их после-
довательность и, например, тот же маршрут, но пройденный в обратную
сторону будет отмечен как аномальный.

В ситуации предъявления большого количества маршрутов, из сети
не пропадает информация о маршрутах, предъявленные её давно. Иными
словами сеть надежно хранит информацию внутри себя.

Одним из недостатком модели является её молодость. Впервые мо-
дель HTM была представленна в 2004 году, а алгоритмы её обучения CLA
в 2009. Это создает некоторые трудности при изучении модели по ряду
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причин. Первая причина – малое количество статей. Вторая причина со-
стоит в том, что модель активно меняется, модифицируется, из-за этого
довольно сложно отслеживать актуальное описание модели и алгоритмов.
Третья причина – малое количество реализаций модели в виде программ-
ного обеспечения. Актуальная реализация NuPIC работает только на про-
цессоре. Без реализации на видеокарте довольно сложно обучать модель
на большом объеме данных.

Если говорить в целом о применимости HTM в задачах машинного
обучения, то модель однозначно имеет свою нишу в задачах поиска нетри-
виальных паттернов во временной области. В данной работе не рассмат-
ривались задачи другого типа, однако, судя по имеющимся публикациям,
HTM несколько уступает другим моделям (имеются в виду задачи обуче-
ния с учителем и поиск паттернов в пространственных данных).

Возможные дальнейшие исследования модели.

1 Добавить слои сети, что может помочь выявлять более высокоуров-
невые паттерны поведения.

2 Использовать время как вход с сенсора. То есть добавить ещё один
регион, который будет принимать сигнал времени и объединить сиг-
налы с двух регионов на следующем слое сети. В данный момент
время движения никак не учитывается, а ведь прохождение обычно-
го маршрута в необычный час тоже может считаться аномалией.

3 Обучение сети на большом количестве данных, собранных с несколь-
ких объектов. Объединяя несколько сетей в одну (так как данная
модель легко расширяется, это не представляет большой проблемы),
можно попытаться искать аномалии в коллективном поведении.
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Используемые аббревиатуры.

HTM – Hierarchical Temporal Memory, иерархическая темпоральная
память.

CLA – Cortical Learning Algorithms, кортикальные алгоритмы обуче-
ния.

SDR – Sparse Distributed Representation, пространственные разрежен-
ные представления.

SP – Spatial Pooler, пространственный группировщик.
TP – Temporal Pooler, временной группировщик.
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