РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию
Климова Николая Сергеевича

Использование модели иерархической темпоральной памяти в задачах машинного обучения

Магистерская диссертация Климова Николая Сергеевича посвящена исследованию модели иерархической темпоральной памяти и применению этой модели в задачах машинного обучения. В качестве конкретной задачи был выбран поиск аномалий в GPS данных.

Рецензируемая работа изложена на 44 листах и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и списка используемых аббревиатур. Во введении обусловлена актуальность темы диссертации, описаны подходы к определению термина аномалия, а также указано в каком смысле этот термин понимается в контексте данной работы.

В первой главе приведен обзор существующих решений, приведены аргументы в пользу выбора исследуемой модели. Во второй главе кратко излагается биологические предпосылки модели, приведены описания таких биологических элементов, как нейрон и кортикальная колонка, обоснована важность присутствия этих элементов в исследуемой модели. В третьей главе приведено общее описание модели, описание особого вида представления данных используемого в сети и алгоритмы энкодеров, переводящие данные сенсоров в это представление. Далее приведено исчерпывающее описание модели нейрона, используемое в изучаемой модели, приведены подробные описания алгоритмов обучения модели – пространственный и темпоральный группировщики. В конце главы приведен алгоритм подсчета количественной оценки аномальности поступающих данных. Глава 4 посвящена описанию вычислительного эксперимента, приведено описание получения входных данных, параметров модели. Далее кратко описана реализация, используемое оборудование и программное обеспечение, приведены результаты вычислительного эксперимента. В заключении приведены выводы по результатам приведенных исследований и предложения по улучшению результатов предложенного решения задачи поиска аномалий в GPS данных. Список литературы содержит 16 наименований. В списке аббревиатур приводятся используемые сокращения, наиболее часто используемые в работе.

Выпускная работа магистра Климова Н.С. является завершенной квалификационной работой на актуальную тему. Автор диссертации детально изучил предметную область, реализовал программный комплекс на языке Python, с использованием библиотеки Nupic и провел вычислительные эксперименты. Результаты экспериментов показали применимость изучаемой модели в поставленных задачах. По результатам приведенного исследования сделаны обоснованные выводы и предложены пути улучшения данной работы.

Магистерская диссертация Климова Николая Сергеевича достаточно хорошо оформлена. В качестве недостатков следует отметить отсутствие единого оформления ссылок, а также наличие непереведенных английских фраз в рисунках.

Отмеченные недостатки не снижают общей ценности работы. Считаю, что магистерская диссертация магистра Климова Николая Сергеевича удовлетворяет требованиям к магистерским диссертациям по направлению "фундаментальные информатика и информационные технологии" и заслуживает оценки "отлично".

Рецензент:

к.ф.-м.н, доцент,
Зам. директора по научной работе
ИСИ СО РАН

Мурзин Ф.А.

03.06.2016 г.